
 

 

 

EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE AMPÉRE – ESTADO DO PARANÁ. 

 

 

 

 

Autos n. 0000374-58.2019.8.16.0186. 

FIORELLO & SANGALI LTDA- Em Recuperação Judicial e I.S. FIORELLO E CIA 

LTDA (antiga denominação FIORELLO & SILVA LTDA)- Em Recuperação Judicial, ambas já 

qualificadas, por intermédio dos advogados constituídos, vêm, respeitosamente, perante Vossa 

Excelência, nos autos de RECUPERAÇÃO JUDICIAL, dizer e requerer o seguinte: 

Trata de Pedido de Recuperação Judicial formulado por Fiorello & Sangali Ltda e 

I.S. Fiorello Ltda, visando superar grave crise econômico-financeira. 

A empresa FIORELLO & SANGALI LTDA, atuante no mercado de segmento 

moveleiro, possuí sede principal na cidade de Ampére/PR e filial localizada na cidade de 

Itaipulândia/PR. 

A filial sediada em Itaipulândia atuava na confecção de móveis infantis. 

Contudo, em razão do mercado moveleiro no nicho infantil estar restritivo, com 

consumo reduzido, havendo diminuição na margem de lucratividade, a operação promovida pela 

empresa na filial localizada na cidade de Itaipulândia se tornou inviável.   

Neste cenário a Recuperanda está desativando a unidade de Itaipulândia, 

paralisando suas atividades comerciais. 

O imóvel localizado na Estrada principal, s/n, Barracão 01, CEP 85.880-000, Linha 

Caramuru, onde a filial promovia suas atividades empresariais foi cedido em comodato pelo 

Município de Itaipulândia, conforme se demonstra através do contrato anexo, termo de concessão 

real de uso. 

                      

O Município de Itaipulândia notificou à Recuperanda para desocupar o imóvel 

cedido onde detinha suas instalações, conforme documento de notificação anexo. 

Informa-se que a Recuperanda está em processo de desocupação do referido 

imóvel e rescindiu contrato de trabalho com alguns funcionários, sendo que outros foram 

absorvidos pela sede principal localizada na cidade de Ampére/PR. 

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.1 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

 

 

Na filial de Itaipulândia, a Recuperanda dispunha de várias máquinas e itens para 

confecção dos móveis, descritas no laudo sobre valores de mercado dos ativos físicos do grupo 

empresarial fiorello, documento anexo, a partir da página 6 e seguintes, Item “4. Ativos de 

Itaipulândia (FILIAL 1 e Fiorello e Silva LTDA)” 

As máquinas que permaneciam na filial de Itaipulândia se encontram paralisadas, e 

a Recuperanda pretende vende-las, utilizando os recursos a serem obtidos das vendas para 

compor o caixa da empresa, aprimorando sua capacidade de pagamento aos credores sujeitos e 

não sujeitos à recuperação judicial. 

O Plano de Recuperação Judicial do Grupo Fiorello, devidamente aprovado, previu 

a possibilidade de alienação de ativos permanentes, após autorização judicial (mov. 162.2): 

 

A alienação de ativos permanentes é autorizada pela Lei 11.101/05, 

especificamente em seu art. 66: 

Art. 66. Após a distribuição do pedido de recuperação judicial, o devedor não poderá alienar 

ou onerar bens ou direitos de seu ativo não circulante, inclusive para os fins previstos no art. 

67 desta Lei, salvo mediante autorização do juiz, depois de ouvido o Comitê de Credores, se 

houver, com exceção daqueles previamente autorizados no plano de recuperação judicial.    

Ultrapassadas as considerações iniciais, a Recuperanda vem aos autos solicitar 

autorização judicial para alienação das máquinas de produção listadas no Laudo de Avaliação 

indicado. 

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.1 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

 

 

A Lei 11.101/2005 ao tratar da recuperação judicial objetivou superar o estado de 

crise econômico-financeira do empresário e da sociedade empresária, buscando preservar os 

negócios sociais e estimular a atividade empresarial, garantir a manutenção da fonte produtora de 

bens, serviços, empregos, tributos, renda, além de assegurar a satisfação, ainda que parcial e/ou 

em diferentes condições, dos direitos e interesses dos credores e, ao final, permitir a reabilitação 

do empresário e da sociedade empresária. 

Haja vista a paralisação das atividades comerciais executadas na filial localizada na 

cidade de Itaipulândia, bem como, pela devolução do imóvel ao Município, a alienação do 

maquinário é medida necessária para recomposição do capital de giro e auxílio no pagamento de 

credores, destacando-se que o valor angariado com as vendas será devidamente contabilizado 

junto ao caixa da empresa. 

É possível alienação dos ativos permanentes de empresa em Recuperação Judicial 

desde que autorizado pelo Juízo, nos termos do art. 66 da Lei 11.101/05, bem como dos recentes 

entendimentos de nossos tribunais. Nesse sentido: 

AGRAVO DE INSTRUMENTO. RECUPERAÇÃO JUDICIAL. ALIENAÇÃO DE UNIDADE 

PRODUTIVA. ALEGAÇÃO DE PREJUÍZO À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SOCIEDADE EM RECUPERAÇÃO. NÃO CARACTERIZAÇÃO. VENDA FEITA COM BASE 

EM LAUDO PERICIAL E PREVISÃO NO PLANO DE RECUPERAÇÃO. RESULTADO DA 

VENDA EM BENEFÍCIO DO PAGAMENTO DE PARTE DAS DÍVIDAS. BENEFÍCIO AOS 

CREDORES. GARANTIA REAL. IMPOSSIBILIDADE DE SUPRESSÃO OU 

SUBSTITUIÇÃO, SEM ANUÊNCIA DOS CREDORES. DECISÃO REFORMADA EM 

PARTE. RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO. Deve ser mantida a decisão no que tange 

à autorização para a alienação de unidade produtiva, eis que, no plano homologado, 

autorizou-se a venda, justamente em razão da capacidade de geração de caixa, utilização 

do dinheiro para formação de capital de giro, pagamento de credores, medidas que servem 

para apoiar o princípio da preservação da empresa, não havendo se falar em violação aos 

artigos 179, IV, da Lei nº 6.404/76, e 47, da Lei nº 11.101/2005. Por outro lado, merece 

reforma a decisão, no ponto em que possibilitou a supressão das garantias reais vinculadas 

aos bens que compõem o ativo imobilizado, sem a anuência dos respectivos credores, pois, 

além de haver previsão legal que exige a concordância (artigos 50, §1º, e 163, §4º, da Lei nº 

11.101/2005), o Plano de Recuperação Judicial homologado também fez essa exigência. 

(TJMS; AI 1413501-02.2018.8.12.0000; Terceira Câmara Cível; Rel. Des. Claudionor Miguel 

Abss Duarte; DJMS 22/02/2019; Pág. 141) 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL - Segundo plano aprovado pela AGC - Proposta de alienação 

de ativos da recuperanda (UPIs) para com o produto da venda liquidar os créditos 

pendentes, com rateio proporcional aos valores de cada uma das classes - Impropriedade 

de se falar, tal como fez o recorrente, em deságio ou prazo excessivos, uma vez que o 

montante a ser rateado somente será conhecido após a alienação judicial dos ativos, em 

observância aos artigos 140 e 142 da LRF - Questão relativa à liberação de garantias já 

excluída e ressalvada pelo MM. Juizo a quo, de modo que não faz sentido a insurgência 

quanto a tal ponto - Possibilidade de usar o devedor, como estratégia de soerguimento da 

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.1 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

 

 

empresa, a alienação de ativos imobilizados, como expressamente admite o art. 50 da LRF. 

(TJSP, AI 2013415-31.2014.8.26.0000, 1ª Câmara Reservada de Direito Empresarial; 

Relator Desembargador Francisco Loureiro; Data do Julgamento 21/03/2018; Data da 

Publicação 22/03/2018).  

 

AGRABO DE INSTRUMENTO. RECUPERAÇÃO JUDICIAL. DECISÃO QUE INDEFERIU 

ALIENAÇÃO DE ATIVOS DAS RECUPERANDAS. AUTOMÓVEIS, CAMINHÕES E 

REBOQUES. POSSIBILIDADE. ART. 66 DA LEI Nº 11.101/05. UTILIDADE RECONHECIDA 

NO CASO CONCRETO. RESSALVA APENAS QUANTO A UM DOS BENS, ATÉ QUE 

SEJA REGULARIZADO JUNTO AO CREDOR FIDUCIÁRIO. RECURSO PARCIALMENTE 

PROVIDO.  

1.Nos termos do art. 66, da Lei 11.101/05, é possível a alienação de ativos permanentes 

após a distribuição do pedido de recuperação judicial, caso haja evidente utilidade 

reconhecida pelo juiz, depois de ouvido o Comitê de Credores.  

2. No caso concreto, não há Comitê de Credores para ser ouvido. E, na sua ausência, bem 

como não havendo oposição dos credores, basta a manifestação favorável e fundamentada 

do administrador judicial, conforme art. 28, da Lei 11.101/05. 3. O administrador judicial 

manifestou-se favoravelmente ao pedido de alienação dos bens, com ressalva, apenas, 

quanto ao veículo “BMW X6”, até que sejam quitadas as pendências perante o banco 

fiduciário. (...) (TJSP – AI 20848031820198260000; Relator Des. Alexandre Lazzarini; 1ª 

Câmara Reservada de Direito Empresarial; Data de Julgamento: 19/06/2019; Data da 

Publicação: 24/06/2019). 

Após autorização desde D. Juízo, a Recuperanda buscará possíveis compradores 

na tentativa de proceder a venda pelo valor de mercado dos bens. 

Ante o exposto, a teor do art. 66 da Lei 11.101/2005, requer-se autorização de 

Vossa Excelência para alienação do maquinário listado no documento laudo sobre valores de 

mercado dos ativos físicos do grupo empresarial fiorello, se comprometendo a Recuperanda a 

efetuar a devida prestação de contas a este Juízo, no prazo de 30 dias, após venda efetiva de 

todos os bens. 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Quedas do lguaçu-PR., 15 de fevereiro de 2023. 

 

             Edemar Antônio Zilio Junior                                          Pietro Guilherme Zilio 

             Advogado-OAB/PR 14.162                                    Advogado-OAB/PR 74.474 

 

Roberto Gustavo Branco 

Advogado-OAB/PR 92.525 

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.1 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



Página 1 de 24 
 

LAUDO SOBRE VALORES DE MERCADO DOS ATIVOS FÍSICOS DO GRUPO 

EMPRESARIAL FIORELLO 

1 Introdução 

 

Muitas são as formas de dizer “o quanto vale” um ativo, desde uma simples 

arbitrariedade, especulação e até formas mais elaboradas. Normalmente na definição do 

preço, a exemplo de qualquer ativo, vale o que se está disposto a pagar e se tem alguém 

interessado em pagar, independente de normas técnicas, valores contábeis ou 

arbitramentos, o mercado é soberano. 

Os valores sofrem impactos, tanto pela capacidade do ativo em gerar rentabilidade 

que atenda aos desejos do comprador, quanto pelo risco do investimento e a liquidez. 

A avaliação é similar às que o vendedor utiliza. As diferenças estão na ênfase do 

comprador versus vendedor. São análises similares, porém, feitas com interesses 

diferentes. Um comprador quer preços menores e o vendedor quer preços maiores. Por 

vezes, o comprador tem intenções que não revela, porque se o fizesse o preço aumentaria. 

Sobretudo, relacionadas a Mercado, Tecnologia e Concorrência.  

As técnicas de avaliação também podem servir para reavaliação patrimonial. 

O presente estudo objetiva emitir um parecer sobre o valor patrimonial, com 

base em práticas aceitas no mercado, de ativos físicos do grupo Fiorello a pedido dos 

seus sócios, sob o enfoque da venda.  

 Para que o resultado deste trabalho seja condizente com a realidade, é preciso citar 

alguns PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES, que passo a decifrá-

los:  

a) Todos os bens listados estão instalados e integrados no processo das unidades 

industriais; 

b) Os bens foram identificados, fotografados e listados, precificados com base em 

apurações de preços médios de mercado, respeitadas as condições atuais de 

conservação e uso; 

c) Os pareceres são apenas informativos e seguiram preços médios de mercado, 

indicando aproximadamente o valor de mercado ou valor de reedição no destino; 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 	LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 1.pdf



Página 2 de 24 
 

d) Informações coletadas nas análises que não puderam ser documentadas, sejam por 

limitações de tempo ou orçamento, são entendidas como de boa-fé; 

e) Os valores de mercado atribuídos não implicam oferta de compra; 

f) A Liquidez de cada bem é relativa e bastante variável; 

g) Os valores atribuídos partem do pressuposto da não necessidade “de liquidação 

forçada”, situação em que os valores sofreriam considerável decréscimo; 

h) Estão avaliados bens físicos. O Goodwill, fundos de comércio, marcas, patentes, 

carteira de clientes, enfim, o valor “do negócio” e não de suas partes tangíveis, não 

são objetivo deste material.  

i) Para fins desta avaliação, foram ignorados passivos, inclusive os ativos com 

alienação fiduciária. 

 

1.1 Objetivo Geral 

 

O objetivo deste estudo é informar os valores médios de mercado de ativos do Grupo 

FIORELLO. 

 

1.2 Objetivos Específicos 

 

a) Catalogar os ativos a serem avaliados; 

b) Identificar os móveis, utensílios, máquinas e equipamentos existentes separados por 

departamentos e informar os preços médios de mercado; 

c) Identificar os veículos e informar o preço médio, conforme tabela vigente. 

Este trabalho está dividido em 4 seções. Esta primeira apresentou a introdução e os 

objetivos do estudo. A seção 2 demonstra sinteticamente os valores consolidados do grupo, 

apresentando os valores totais para facilitação da leitura e entendimento. A seção 3 

apresenta de forma analítica os ativos físicos da matriz FIORELLO de Ampére - PR e a 

seção 4 para a FIORELLO de Itaipulândia - PR. Em seguida estão dispostos os anexos, 

todos com páginas numeradas.  

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 	LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 1.pdf



Página 3 de 24 
 

2. CONSOLIDADO 

 

Para fins de facilitação da leitura deste relatório, apresentam-se sinteticamente os 

valores totais dos ativos físicos do grupo FIORELLO. 

Consolidado 

Veículo  R$                          35.658,00  
 

 

Móveis, utensílios, máquinas e equipamentos  R$                    1.967.374,53  
 

 

TOTAL  R$        2.003.032,53  
 

A soma dos valores de todos os ativos físicos totaliza um valor de R$   

2.003.032,53 (Dois milhões e três mil e trina e dois reais e quarenta e 

cinquenta e três centavos). 

 

2.1 O GRUPO FIORELLO 

 

O “Grupo Fiorello” pode ser dividido em 02 unidades, assim denominadas:  

1) MATRIZ: que representa a FIORELLO E SANGALI LTDA com inscrição no CNPJ: 

07.660.055/0001-77, localizada à rua São Cristóvão, nº 304, no Bairro São Cristóvão, 

CEP-85.640-000 de Ampére – Pr. Que Inclui os sócios controladores do grupo:  

i) SANDRO LUIZ SANGALI, CPF: 841.539.629-53 com 40% das quotas; 

ii) JULIO CEZAR FIORELLO, CPF: 916.973.799-15 com 60% das quotas; 

2) FILIAL 1: Localizada na Estrada Principal, s/nº, Barracão 01. Bairro Linha Caramuru, 

Distrito industrial, no município de Itaipulândia CEP 85.880-000. 

3) FIORELLO MÓVEIS: FIORELLLO & SILVA LTDA Estrada Principal, s/nº, Barracão 02. 

Bairro Linha Caramuru, Distrito Industrial, no município de Itaipulândia CEP 85.880-000. 

Em seguida, são decifrados analiticamente os ativos físicos, separados por unidades 

e departamentos que se destinam a venda. 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 	LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 1.pdf



Página 4 de 24 
 

3. MATRIZ 

 

FIORELLO & SANGALI LTDA, EPP. (MATRIZ) 

CNPJ: 07.660.055/0001-77 

Rua São Cristóvão, nº 304, Bairro São Cristóvão. 

AMPÉRE / PR 

 

3.1 Veículos 

Veículos  R$      35.658,00  
PLACA MODELO  ANO   CHASSI  Valor/Fipe (mercado) 

ASB-4115 FIAT/STRADA TREKKING 1.4 mpi Fire FLEX 8v 2009/2010  9bd27802ma7215971   R$                 35.658,00  

 

O veículo FIAT/STRADA TREKKING 1.4 mpi Fire FLEX 8v 2009/2010 encontra-se 

em bom estado de conservação e, conforme valores médios de mercado de usados, está 

em R$ 35.658,00 (Trinta e cinco mil seiscentos e cinquenta e oito reais). 

 

3.2 Móveis, utensílios, máquinas e equipamentos. 

 

Todos os ativos físicos foram conferidos “in loco”. Os equipamentos encontram-se 

funcionando normalmente, foram tiradas fotografias dos itens e o estado de conservação dos 

equipamentos é bom e seus preços foram consultados no mercado, em sites, fornecedores 

162.500,00R$  
300,00                                   

1                     bomba para pintura Falcioni pompe (em desuso, sem valor) 300,00                        300,00                                   

105.000,00                           

1                     seccionadora GIBEN smartSE90 25.000,00                   25.000,00                              

1                     seccionadora primex 2.9 Tecmatic 20.000,00                   20.000,00                              

1                     FURADEIRA MACLINEA M 6X20 ANO1995 10.000,00                   10.000,00                              

1                     QUEBRA-CANTOS MACLINEA LC130 BS ANO 2011 50.000,00                   50.000,00                              

57.200,00                             

4                     Lixadeiras manuais TIC-11 C INVICTA  COM INVERSOR ano 2011 2.500,00                     10.000,00                              

1                     Lixadeira automática Kraft-lyne Artmáquinas ano 09/2005 15.000,00                   15.000,00                              

2                     cabines de pintura em aço galvanizado com suportes para pintura 5.000,00                     10.000,00                              

2                     Tanque pressurizado para tinta 500,00                        1.000,00                                

2                     Pistolas de pintura 600,00                        1.200,00                                

1                     cabine de pintura em aço galvanizado com exaustores (Astral controle ambiental) 20.000,00                   20.000,00                              

Cabines de pintura

manutenção

PRODUÇÃO

MÓVEIS FIORELLO MATRIZ - AMPERE-PR

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 	LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 1.pdf



Página 5 de 24 
 

de bens iguais ou similares, como nos próprios fornecedores dos ativos e os valores médios 

foram arbitrados reunindo os melhores esforços para que se aproximem da realidade.  

 

Fotografias da Unidade FIORELLO MATRIZ – Ampére PR: 

 

Veículo 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 	LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 1.pdf



Página 6 de 24 
 

4. Ativos de Itaipulândia (FILIAL 1 e Fiorello e Silva LTDA) 
 

FILIAL 1: Localizada na Estrada Principal, s/nº, Barracão 01. Bairro Linha Caramuru, 

Distrito industrial, no município de Itaipulândia CEP 85.880-000. 

FIORELLO MÓVEIS: FIORELLLO & SILVA LTDA Estrada Principal, s/nº, Barracão 02. 

Bairro Linha Caramuru, Distrito Industrial, no município de Itaipulândia CEP 85.880-000. 

Itaipulândia – PR. 

Estão discriminados para a unidade Itaipulândia, denominada simplesmente pela 

fantasia “FIORELLO Itaipulândia os móveis e utensílios, máquinas e equipamentos a 

venda, que passam a serem decifrados conforme segue: 

4.1 Móveis, utensílios, máquinas e equipamentos. 

  MÓVEIS FIORELLO FILIAL - ITAIPULÂNDIA-PR  R$ 1.804.874,53 

  Móveis, utensílios, máquinas e equipamentos  R$ 1.804.874,53 

  administrativo 2.023,00 3.731,00 

2 Mesas de escritório em L 105,00 210,00 

1 cadeira de escritório fixa (PVC) 35,00 35,00 

1 Ar-condicionado de janela 9000 BTU's 70,00 70,00 

2 Fichários de aço 04 gavetas 175,00 350,00 

1 Frigobar Prosdócimo R13 Símile 105,00 105,00 

1 bebedouro Acqua 140,00 140,00 

1 filtro PURIFIC Saúde 105,00 105,00 

1 Cozinha americana 70,00 70,00 

1 pequeno balcão 02 portas em MDF 35,00 35,00 

1 Roteador TP-Link TL-SF1008D 28,00 28,00 

1 modens para internet Fibra ótica 70,00 70,00 

2 Ar-condicionado ELGIN 12000 BTU's 560,00 1.120,00 

1 Mesa de escritório em L Tabaco 63,00 63,00 

2 Armário de aço duas portas alto 175,00 350,00 

3 Armário de MDF duas portas 70,00 210,00 

2 Cadeiras de escritório fixas (verdes) 35,00 70,00 

1 sistema de vigilância 700,00 700,00 

1 Ar-condicionado de janela 12000 BTU's - - 

  Cozinha  791,70 

1 Geladeira Consul 300 350,00 350,00 

1 Fogão a gás Mueller 04 bocas 105,00 105,00 

1 bujão de gás de cozinha P13 196,70 196,70 

1 conjunto de mesa com bancos de madeira (bastante usados) 70,00 70,00 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 	LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 1.pdf



Página 7 de 24 
 

1 Jogo de sofá 3x2 lugares (bastante usado) 70,00 70,00 

  Gerência  7.321,43 

2 Fichário em aço 04 gavetas 175,00 350,00 

1 Balança TOLEDO 3400/3 máx. 5Kg 791,70 791,70 

2 cadeiras de escritório fixas pvc 42,00 84,00 

1 cadeira de escritório fixa tecido verde 21,00 21,00 

3 computadores completos com periféricos 560,00 1.680,00 

1 calculadora Sharp EL-2192RII 153,97 153,97 

1 Impressora HP Laserjet M1522n 700,00 700,00 

2 mesas de escritório em MDF, em L. azuis 70,00 140,00 

1 telefone sem fio Panasonic 58,82 58,82 

1 Máquina ponto biométrica PRISMA super fácil 665,00 665,00 

1 armário em aço 02 portas 175,00 175,00 

1 Ar-condicionado Gree 12000 BTU's 700,00 700,00 

1 Impressora HP Laserjet P1005 280,00 280,00 

1 Impressora matricial EPSON LX-300+II 350,00 350,00 

1 Picotador de papel SATE, 05 folhas 35,00 35,00 

1 controlador de sirene TOK CERTO DIPONTO 210,00 210,00 

3 Parafusadeira/Furadeira de impacto à bateria Makita hp330DWE 238,98 716,94 

3 Pequenos balcões em MDF 70,00 210,00 

  Produção  594.276,00 

11 Transfer de transporte (3 metros) 1.200,00 13.200,00 

14 Trilhos de 1 metro 80,00 1.120,00 

6 Trilhos de 1,5 metros 120,00 720,00 

126 Trilhos de 2 metros 160,00 20.160,00 

3 Trilhos de 2,5 metros 200,00 600,00 

233 Trilhos de 3 metros 240,00 55.920,00 

1 Empilhadeira Clark Linck C30 à gás 90.000,00 90.000,00 

1 Seccionadora Tecmatic nº série 900370704 (restaurada) 140.000,00 140.000,00 

1 Centro de Usinagem ROVER 30 L2 BIESSE GROUP. ano 2001 nº de série: 13309 98.000,00 98.000,00 

1 Coladeira Maclinea mod. CBN47 Ano: 1997/ Reformada ANO 2008 49.000,00 49.000,00 

1 soprador térmico Vonder nº série 17 12 04994 02 56,00 56,00 

1 Furadeira FLEX-TS 700 RULLITEC. Ano 26/08/2013 100.000,00 100.000,00 

1 Furadeira LIDEAR 4040, ano 2004 sem nº série 25.000,00 25.000,00 

1 Bebedouro em aço 02 torneiras 500,00 500,00 

  Sala de usinagem  139.530,00 

1 Copiadora Fresadora Dalmaq F.C. 1800 ano:2014 nº de série 392 56.000,00 56.000,00 

2 Mesa elevadora Rullitec mod. ME2500 ano 25/06/2014 nº série 713A14 e 712A14 5.600,00 11.200,00 

1 
Esteira alimentadora ET-TLC + fresadora ET-FLC - UNESA Diamond ES-LP ano 2010 

nº0031 15.400,00 15.400,00 

1 Mesa elevadora Rullitec mod. ME.3000 ANO 30/05/2014 Nº 715A14 5.600,00 5.600,00 

2 
Furadeiras oscilantes CVL Máquinas sem ano/mod. (bastante usado) sem série. Dois 

motores de oscilação e um de corte cada máquina 20.000,00 40.000,00 

1 Desintegrador Mecano FAR MF300 sem ano sem série 7.000,00 7.000,00 

1 Serra-fita Mazutti mod. SF600 nº série 90511 (em desuso) 700,00 700,00 

4 utensílios de fixação de gabaritos BRASFIXO 15,00 60,00 

1 TUPIA TI-14 sem ano e série 3.500,00 3.500,00 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 	LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 1.pdf



Página 8 de 24 
 

1 carrinho de mão com rodas 70,00 70,00 

  Sala de usinagem 2  95.200,00 

1 RESPIGADEIRA Paolino Bacci mod. TSD/CSF2 ano.2014 nº930 84.000,00 84.000,00 

1 Mesa elevadora Rullitec mod. ME3000 ano 25/06/2014 nº série 716A14 5.600,00 5.600,00 

1 Mesa elevadora Rullitec mod. ME2500 ano 25/06/2014 nº série 710A14 5.600,00 5.600,00 

  Linha de pintura UV  282.800,00 

1 Mesa elevadora Rullitec mod. ME2500 ano 25/06/2014 nº série 710A14 5.600,00 5.600,00 

1 Lixadeira DAMEQ mod. DAMAEQ 1300 ANO 2013 NºBR1000254 (restaurado) 42.000,00 42.000,00 

1 Esteira de transporte Maclinea mod. TRM150 BS ano 2006 nº1069 (restaurado) 3.500,00 3.500,00 

1 Espatuladeira ESP 130T BS ano 2006 nº 65 (restaurado) 31.500,00 31.500,00 

1 Forno Maclinea mod. TUV 130 3L 1G 2M  ano 2006 nº698 (restaurado) 14.000,00 14.000,00 

1 Lixadeira Tecmatic EKOS 1300 sem ano nº13002520303 (restaurado) 63.000,00 63.000,00 

1 Esteira de transporte Maclinea mod. TRM150 BS ano 2006 nº1068 (restaurado) 3.500,00 3.500,00 

1 Aplicador de prime ERS 130 R ano 2002 nº107 (restaurado 28/06/2018) 17.500,00 17.500,00 

1 Forno Maclinea mod. TUV 130 2L BS 1G 1M ano 2009 nº 1038 10.500,00 10.500,00 

1 Aplicador de impressão ERS 130 T ano 2000 nº 203 (restaurado 2009) 17.500,00 17.500,00 

1 Forno TUV 2L ano 2003 nº 108 (restaurado 29/06/2018) 14.000,00 14.000,00 

1 Aplicador de prime ERS 130 T2 ano 2004 nº166 17.500,00 17.500,00 

1 Forno TUV 130 2L ano 2003 nº 110 (restaurado 28/06/2018) 14.000,00 14.000,00 

1 esteira de transpor coberta mod. TRM 350 BE CT ano 2006 nº1071 7.000,00 7.000,00 

1 Forno Crippa mod. CMUV 3, ano 2014 nº 002 517 12.600,00 12.600,00 

1 Esteira de transporte Maclinea TRM 150 BS CA ano 2006 nº1070 3.500,00 3.500,00 

1 mesa elevadora Rullitec mod. ME2500 ano 30/06/2014 nº série 0709A14 5.600,00 5.600,00 

  Linha de pintura UV borda  281.555,00 

1 Cabine de pintura UNESA mod. ET-SPA ano 2008 nº0046 34.880,00 34.880,00 

1 Forno secagem mod. ET-TCUV ano 2008 nº 0028 56.000,00 56.000,00 

1 Cabine lixadeira mod. ES-LP ano 2007 nº 00.17 49.600,00 49.600,00 

1 Cabine de pintura UNESA mod. ET-SP ano 2001 nº0034 34.880,00 34.880,00 

1 Forno secagem mod. ET-TSUV ano 2007 nº 0021 56.000,00 56.000,00 

1 Cabine LIXADEIRA UNESA mod. ET-FLO ano 2014 nº 0031 49.600,00 49.600,00 

1 Bebedouro em aço 02 torneiras 350,00 350,00 

1 Balança de precisão MARCONI AS 2000C mod. BS2000 nº 06382045 245,00 245,00 

  Banheiro masculino  490,00 

1 Armários de aço (guarda-volumes) 12 espaços 210,00 210,00 

1 Armário de aço (guarda-volumes) 20 espaços 280,00 280,00 

  Setor de PU lixação  87.453,00 

4 Lixadeiras manuais (sem marca) 1.050,00 4.200,00 

1 Lixadeira UNESA ET-FLC ano 2013 nº0039 60.000,00 60.000,00 

2 cabines de pintura 6000MM 7.000,00 14.000,00 

1 Bomba de pintura Merkur Graco M04LNO C16D SERIAL 05974 5.000,00 5.000,00 

2 Tanques pneumáticos para pintura 420,00 840,00 

1 Bomba de pintura Multimaq M22 3.000,00 3.000,00 

1 Furadeira de mão pneumática 84,00 84,00 

2 Exaustores de parede industriais 40cm WEG 42,00 84,00 

1 Exaustor de parede industrial 1,20m 245,00 245,00 

  Banheiro feminino  490,00 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 	LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 1.pdf



Página 9 de 24 
 

1 Armários de aço (guarda-volumes) 12 espaços 210,00 210,00 

1 Armário de aço (guarda-volumes) 20 espaços 280,00 280,00 

  Almoxarifado  406,00 

1 seladora termostática Sulpack 175,00 175,00 

1 máquinas Tobogã para fitas gomadas 196,00 196,00 

1 pia de cozinha 35,00 35,00 

  Compressor  25.060,00 

1 Reservatório de Ar-comprimido PRESSURE 4.060,00 4.060,00 

1 Compressor de Ar Atlas Copco GA37 AFF ano 04/2009 nºBRP070986 21.000,00 21.000,00 

  Sala de montagem  28.000,00 

2 Prensas CVL sem ano e modelo 14.000,00 28.000,00 

  Linha de embalagem  74.495,00 

1 Esteira de transporte GUTECH 8 metros 8.400,00 8.400,00 

1 Máquina Embaladeira Strech Maquina Pack mod. MEH 1000 ano 08/11 nº 213 20.000,00 20.000,00 

1 Esteira de transporte (fabricação sob encomenda) 3metros 1.750,00 1.750,00 

1 Esteira de transporte (fabricação sob encomenda) 2,3metros 1.400,00 1.400,00 

1 Embaladeira Projepack Térmico livre mod. SL430 ano 2007 nº 363 17.500,00 17.500,00 

1 mesa de escritório simples 35,00 35,00 

1 computador com periféricos 350,00 350,00 

1 Impressora ZEBRA TLP2844 560,00 560,00 

1 Leitor de código de barras mod. BR400 70,00 70,00 

1 Túnel de encolhimento PROJEPACK mod. TE450 ano 2007 nº 295 21.000,00 21.000,00 

1 esteira de transporte (fabricação sob encomenda) 1,6 metros 1.750,00 1.750,00 

3 Transpaletes manuais 560,00 1.680,00 

  Compressor 2  49.735,00 

1 Reservatório de Ar-comprimido PRESSURE 4.060,00 4.060,00 

1 Compressor de Ar Atlas Copco GA55VSDFF175 ano 2014 nºBQD100061 45.500,00 45.500,00 

1 Escada em alumínio 6 metros 175,00 175,00 

  Sala de testes  3.150,00 

1 Equipamento de teste de resistência (fabricação sob encomenda) 350,00 350,00 

1 Célula de carga Weightech mod. WT1000 nº 1210W42043 2.800,00 2.800,00 

  Expedição  1.190,00 

1 Máquina ponto CONTROL ID mod. REP IDX BIO 490,00 490,00 

1 computador com periféricos 560,00 560,00 

1 Leitor de código de barras feasso 140,00 140,00 

  Doca  129.200,40 

1 Container 20pés 4.000,00 4.000,00 

1 SISTEMAS DE EXAUSTÃO MTK PI-3158 59.404,80 59.404,80 

1 SISTEMAS DE EXAUSTÃO MTK PI-3261 6.468,00 6.468,00 

1 SISTEMAS DE EXAUSTÃO MTK PI-3774 19.647,60 19.647,60 

1 SISTEMAS DE EXAUSTÃO MTK PI-1184 35.280,00 35.280,00 

  sistema de Exaustor mod. MIAFS1000 60 com SILO  - 

  sistema de EXAUSTOR mod. MLL1000 75 com SILO  - 

  Conjunto de Dutos dos Exaustores  - 

220 Calhas 30x15cm em todos os barracões: aprox 220 metros 20,00 4.400,00 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 	LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 1.pdf



Página 10 de 24 
 

Todos os ativos físicos foram conferidos “in loco”. Os equipamentos encontram-se 

funcionando normalmente, foram tiradas fotografias dos itens e o estado de conservação 

dos equipamentos é bom e seus preços foram consultados no mercado, em sites, com 

fornecedores de bens iguais ou similares e com os próprios fornecedores dos mesmos 

ativos e os valores médios foram arbitrados reunindo os melhores esforços para que 

representem a verdade.  

Fotografias da Unidade FIORELLO FILIAL – Itaipulândia PR: 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 	LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 1.pdf



Página 11 de 24 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 	LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 1.pdf



Página 12 de 24 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 	LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 1.pdf



Página 13 de 24 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 	LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 1.pdf



Página 14 de 24 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 2.pdf



Página 15 de 24 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 2.pdf



Página 16 de 24 
 

 

 

Este é o parecer sobre o valor de mercado dos ativos físicos do grupo FIORELLO, 

respeitados os pressupostos e ressalvas contidos no texto.  

Conforme os objetivos específicos o “Grupo FIORELLO” foi dividido em 02 unidades, 

e suas unidades em departamentos. Foram identificados os ativos de propriedade do Grupo 

dispostos a venda e construídas as suas avaliações. Foram identificados “in loco” os 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 2.pdf



Página 17 de 24 
 

móveis, utensílios, máquinas e equipamentos existentes e separados por departamentos e 

informados os preços médios de mercado. Foi identificado e fotografado externamente o 

veículo da Frota em propriedade do grupo, e avaliados conforme tabela vigente. O valor 

total com a soma dos bens foi informado logo no início do material.  

 

Pelo exposto, considera-se que o estudo cumpriu com seus objetivos e é datado e 

assinado por seu autor. 

 Quedas do Iguaçu, 09 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

Rafael Antonio Chiapetti 

CRA-PR. 20-16.356 

Perito. 001/2018

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 2.pdf



Página 18 de 24 
 

ANEXOS 

ANEXO 1 TABELA FIPE CONSULTADA EM 18/01/2023 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 2.pdf



Página 19 de 24 
 

ANEXO II – Valores de reposição de móveis e equipamentos   

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 2.pdf



Página 20 de 24 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 2.pdf



Página 21 de 24 
 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 2.pdf



Página 22 de 24 
 

Levantamento de Equipamento Maclinea 

Q MARCA DESCRIÇÃO VALOR 
1 Maclinea Aplicador de prime ERS 130 T2 ano 2004 nº166 R$40.000,00 

1 Maclinea Aplicador de impressão ERS 130 T ano 2000 nº 203 (restaurado 2009) R$25.000,00 

1 Maclinea ALIMENTADORA MACLINEA TTM 150 BS 2011 R$10.000,00 

1 Maclinea Aplicador de acabamento ERS 130 T2 1L ano 2006 nº232 R$35.000,00 

1 Maclinea Aplicador de prime ERS 130 R ano 2002 nº107 (restaurado 28/06/2018) R$25.000,00 

1 Maclinea Coladeira Maclinea mod.CBN47 Ano: 1997/ Reformada ANO 2008 R$70.000,00 

1 Maclinea COLADEIRA MACLINEA MODELO CBN 50 T SCI ANO 2011 R$130.000,00 

1 Maclinea Espatuladeira ESP 130T BS ano 2006 nº 65 (restaurado) R$45.000,00 

1 Maclinea ESPATULADEIRA MACLINEA ESP 130T BS ANO 2011 R$45.000,00 

1 Maclinea esteira de transpor coberta mod TRM 350 BE CT ano 2006 nº1071 R$10.000,00 

1 Maclinea Esteira de transporte Maclinea mod. TRM150 BS ano 2006 nº1068 (restaurado) R$5.000,00 

1 Maclinea Esteira de transporte Maclinea mod. TRM150 BS ano 2006 nº1069 (restaurado) R$5.000,00 

1 Maclinea Esteira de transporte Maclinea TRM 150 BS CA ano 2006 nº1070 R$5.000,00 

1 Maclinea Forno Maclinea mod TUV 130  2L BS 1G 1M ano 2009 nº 1038 R$15.000,00 

1 Maclinea Forno Maclinea mod TUV 130 3L 1G 2M  ano 2006 nº698 (restaurado) R$20.000,00 

1 Maclinea FORNO MACLINEA TUV  130 2L ANO 2011 R$20.000,00 

1 Maclinea FORNO MACLINEA TUV 130 2L BS 2012 R$20.000,00 

1 Maclinea FORNO MACLINEA TUV 130 3L BS ANO 2011 R$25.000,00 

1 Maclinea Forno TUV 130 2L ano 2003 nº 110 (restaurado 28/06/2018) R$20.000,00 

1 Maclinea Forno TUV 2L ano 2003 nº 108 (restaurado 29/06/2018) R$20.000,00 

1 Maclinea FURADEIRA MACLINEA M 6X20 ANO1995 R$25.000,00 

1 Maclinea FURADEIRA MACLINEA MODELO RAPID SI  ANO 2011 R$120.000,00 

1 Maclinea LIXADEIRA MACLINEA SP 32 CC3 1350 R$90.000,00 

1 Maclinea MÁQUINA DE IMPRESSÃO IMP 130 T 3S ID RO BS ANO 12/2014 R$180.000,00 

1 Maclinea QUEBRA-CANTOS MACLINEA LC130 BS ANO 2011 R$60.000,00 

2 Maclinea ROLO APLICADOR ERS 130 T2 1L R$35.000,00 

1 Maclinea ROLO APLICADOR MACLINEA ERS 130-T  ANO 2011 R$25.000,00 

1 Maclinea ROLO APLICADOR MACLINEA IMP 130-T  ANO 2011 R$25.000,00 

1 Maclinea TRANSFERIDOR MACLINEA MOD TRM 100 BS  ANO 2012 R$5.000,00 

1 Maclinea TRANSFERIDOR MACLINEA MOD TRM 150 BS  ANO 2011 R$5.000,00 

1 Maclinea TRANSFERIDOR MACLINEA TRM 150 BR ANO 2011 R$5.000,00 

1 Maclinea TRANSFERIDOR MACLINEA TRM 400 BE+CT ANO 2011 R$10.000,00 

1 Maclinea TRANSFERIDOR TRM 150 BS ANO 2011 R$5.000,00 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 2.pdf



Página 23 de 24 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 2.pdf



Página 24 de 24 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Rafael Antonio Chiapetti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F713-6F3B-8D16-992C.

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 2.pdf



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas 

clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/F713-6F3B-8D16-992C ou vá até o site 

https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é 

válido. 

Código para verificação: F713-6F3B-8D16-992C

Hash do Documento 

66ECEDB1DC27A3CE055D6D1FC6ADA6796EDEA7063DC38217EF88CB0E1445B88C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/02/2023 é(são) :

Rafael Antonio Chiapetti - 034.008.029-99  em 09/02/2023 17:40 

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1396.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
15/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO FIORELLO ATIVOS PARTE 2.pdf


